« cepi junctis manibus, et manducaui : et universi cir-  
 « cumstantes dixerunt, Amen. Et ad sonum vocis  
 « exporrecta sum, commanducans adhuc dulcis nescio  
 « quid. Et retuli statim fratri meo, et intelleximus  
 « passionem esse futuram : et cœpimus nullam jam  
 « spem in sæculo habere.

## CAPUT II.

ARGUMENTUM. — *Perpetua, a patre oppugnata, con-*  
*fortat eum; cum aliis ad tribunal ducta, confitetur*  
*se christianam, damnatur cum reliquis ad bestias; orat pro fratre Dinocrate mortuo, quem in visione in-*  
*telligit a purgatorii pœnis affigi et liberari.*

« I. Post paucos dies rumor cucurrit ut audiremur.  
 « Supervenit autem et de civitate pater meus, con-  
 « sumptus tædio, ascendit ad me ut me dejiceret, di-  
 « cens : « Miserere, filia, canis meis; miserere patri,

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cod. Compend. et Salisb. Et nolī nos universos ex-  
 terminare.

« si dignus sum a te pater vocari. Si his te manibus  
 « ad hunc florem ætatis provexi; si te praposui  
 « omnibus fratribus tuis, ne me dederis in dedecus  
 « hominum. Aspice ad fratres tuos, aspice ad matrem  
 « tuam et materteram, aspice ad filium tuum qui  
 « post te vivere non poterit. Depone animos, ne  
 « universos nos <sup>a</sup> extermines. Nemo enim nostrum  
 « libere loquetur, si tu aliquid fueris passa. » Hæc  
 « dicebat pater pro sua pietate basians mihi manus;  
 « et se ad pedes meos jactans, et lacrymis non fi-  
 « liam sed dominam me vocabat. Et ego dolebam  
 « canos <sup>b</sup> patris mei, quod solus de passione mea  
 « gavisurus non esset de toto genere meo; et con-  
 « fortavi eum, dicens : « Hoc fiet in illa catasta  
 « quod Deus voluerit. Scito enim nos non in nostra  
 « potestate esse constitutos, sed in Dei. » Et recessit a  
 « me contristatus.

<sup>b</sup> Causam. Holstap.

## VARIORUM NOTÆ.

*bis de divina dignatione commissam exhortationibus nos-*  
*tris paremus, et omnes omnino milites Christi, qui arma*  
*desiderant, et prælium flagitant, intra castra dominica*  
*colligamus; necessitate cogente censuimus, eis qui de*  
*Ecclesia Domini non recesserunt, sed pœnitentiam agere*  
*et lamentari, ac Dominum deprecari a primo lapsus sul-*  
*die non destiterunt, pacem dandam esse, et eos ad præ-*  
*lium quod imminet, armari et instrui oportere. Et paulo*  
*post : At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax*  
*necessaria est, nec morientibus, sed viventibus communi-*  
*catio a nobis danda est, ut quos excitamus et exhortamur*  
*ad prælium, non incermes et nudos relinquamus; sed pro-*  
*tectione sanguinis et corporis Christi muniamus; et cum*  
*ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tu-*  
*tela, quos tutos esse contra Adversarium volumus, mun-*  
*imento dominicæ saturitatis armemus. Nam quomodo*  
*docemus aut protocamus eos in confessione nominis san-*  
*guinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem*  
*denegamus? aut quomodo ad martyrii poculum ido-*  
*neos facimus, si non eos ad bibendum in Eccle-*  
*poculum Domini jure communicationis admittimus?*  
 Siquidem, ut aliquanto post additur: idoneus esse  
 non potest ad martyrium, qui ab Ecclesia non armatur  
 ad prælium; et mens deficit, quam non recepta Eu-  
 charistia erigit et ascendit. POSSINUS.

Ex his verbis : Et de casco, quod mulgebat, dedit  
 mihi buccellam, perperam colligit Noesseltus Per-  
 petuam a Montanistarum familia fuisse; quippe  
 quos, aliquos certe, Epiphanius, alique dicunt  
 in sacra cœna adhibuisse caseum, unde nomen Ar-  
 totyritarum traxerunt. Vid. ipsamet ejus verba  
 supra. t. 4. novissim. Biblioth. PP. col. 174. Verum  
 res est prorsus incerta an Artotyritæ fuerint et secta  
 Montanistarum. Cf. ea quæ de his præfati sumus in  
 hoc volumine. EDD.

Et cœpimus nullam spem in sæculo habere. Sic  
 Pontius de Cypriano jam certo de futura passione :  
 Ille vero jam mundum suspensa ad cælum mente ne-  
 glexerat. Et ipse Cyprianus Epist. vi : Sæculo renun-  
 tiaveramus cum duplitate sumus; sed nunc vere renun-  
 tiavimus sæculo, quando tentati et probati a Deo,  
 nostra omnia relinquentes, etc. Idem de habitu vir-  
 ginum : Apud Martyres non est carnis et sæculi cogi-  
 tatio; nimirum, ut idem ait Epist. i, ad Donatum :  
 Nihil appetere jam, nihil desiderare de sæculo potest,  
 qui sæculo major est. Unde Epist. xv, his verbis  
 adhortatur Moxsem cæterosque Confessores morti  
 addictos : Sperantes jam sola cœlestia, et tantum di-  
 vina meditantes, ad fastigia celsiora, mora ipsa passio-  
 nis ascenditis. Nam ut Celerinus Confessor apud eundem  
 Epist. XXI, ait : Hoc solum contingere servis Dei;

*maxime eis qui in confessione Christi sunt constituti,*  
*scio enim quoniam unusquisque jam quæ sunt sæculi*  
*non attendit, quoniam coronam cœlestem sperat. Lu-*  
*cifer Calaritanus lib. Quod moriendum pro Filio Dei,*  
*Novimus hanc esse nobis traditam divinitus disciplinam,*  
*ni sine ullo terrore militiæ, vim tueamur tanti nomi-*  
*nis : quippe quos jam pridem æternæ memoriæ cupi-*  
*ditas abstraxerit a desiderio istius lucis, quosque ad*  
*calcanda omnia terrena, Christi societas segregavit.*  
 Porro contemptus iste sæculi, proprius Martyrum  
 τὸν ἐξουμῶν statim moriturorum, imitatione affecta-  
 batur ab iis, qui serio conversi vitam perfectam  
 capescebant. Possidius de S. Augustino Ecclesie  
 Sacramentis ab Ambrosio initio : Mox ex intimis  
 cordis medullis ad Deum conversus, spem omnem quam  
 habebat in sæculo dereliquit. Quia vero qui vitam  
 monasticam suscipiebant, mori sæculo dicebantur,  
 eorum quoque proprius hic sensus atque affectus erat;  
 quod ipse de se Augustinus prolietur Sermon. 49, de  
 Diversis : Quærebam tibi constituerem monasterium;  
 spem quippe omnem sæculi reliqueram. HOLST.